
بیماری »خرافه« ترسناک تر از کرونا
کرونا به هیچ کسی رحم نمی کند اما؛  

آتش خرافات دامن کرونا را هم گرفت. 
رفتارهای نامتعارفی که این روزها برگرفته 
از جهل است و موجب می شود این بیماری 
خط  قرمزها را بگذراند و تبدیل به غول 
سیاهی شود. با وجود قرارداشتن در دوره 
پیشرفت فناوری، هنوز خرافات در بین 
برخی از مردم رواج دارد و اکنون خرافه 
کرونا ترسناک تر از خود بیماری است.

اکنون فضای مجازی بهترین مکانی است 
که خرافات را رواج می دهد؛ پیام هایی که 
نه پایه و اساس درستی دارد و نه می توان 
به آن ها استناد کرد. ترس از کرونا خیلی ها 
را به سمت جادو و آویزان شدن به هر 
آنچه که هست کشانده است. شاید به 
همین خاطر بود که چندی پیش نایب 
رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس 
درباره برخی رفتارهای نامتعارف در زیارت 
بقاع متبرکه بیان کرد: پیگرد قضایی 
این موضوع منعی ندارد؛ هرچه موجب 
تشویش اذهان عمومی یا عبور از خط 
قرمزها باشد قطعاً قابل پیگرد قضایی 

خواهد بود .
یحیی کمالی پور، در واکنش به برخی 
رفتارهای نامتعارف در زیارت بقاع متبرکه 
با توجه شرایط فعلی کشور در زمینه 
ویروس کرونا گفت: در کشور ستادی برای 
مبارزه با این ویروس تشکیل شده است 
دستگاه ها موظف هستند برای جلوگیری 
از هرگونه تشتت آرا و تشتت افکار در 
این باره صرفاً از دستورالعمل های این 
ستاد تمکین کنند. وی در پاسخ به این 
پرسش که انتشار تصاویر زیارت نامتعارف 
ضریح حرم های متبرکه می تواند به دلیل 
تشویش اذهان عمومی، اشاعه خرافات و 

ترویج طرق انتقال ویروس مورد پیگرد 
دستگاه قضا باشد یا خیر؟ اظهار کرد: 
منعی ندارد؛ هرچه موجب تشویش اذهان 
عمومی یا عبور از خط قرمزها باشد قطعاً 

قابل پیگرد قضایی خواهد بود.
سوء استفاده از ناآگاهي مردم

به اعتقاد زهرا شبستری، 
متأسفانه سوء استفاده از ناآگاهي مردم و 
خرافی بودن آن ها باعث شده که برخی از 
این موقعیت استفاده کنند و در شرایطی 
که مردم از ترس کرونا به هر چیزی که 
بتواند آن ها را آرام کند، هدایت می شوند، 
از آب گل آلود ماهی بگیرند. به اعتقاد این 
روان شناس، معمولاً احساس و عواطف، 

علم وعقل را زیر پا می گذارد و همین 
موضوع اکنون موجب می شود که ما با 

تعداد بیشتری از مبتلایان روبه رو شویم. 
شبستری، با اشاره به اینکه برخی از این 
فعالیت ها حتی براساس آموزه های دینی 
و مذهبی نیست، تاکید می کند: برخی از 
افراد، این انگیزه را در خود ایجاد نمی کنند 
که کارهایشان را عقیدتی انجام دهند و 
در نتیجه بحث تلقین پذیری بر این افراد 
غالب می شود. به گفته وی، افرادی که 
دارای ساده لوحی بیشتري هستند بحث 
تلقین پذیری نیز در آنان پررنگ تر است 
به همین علت سریع تر جذب و تحت تأثیر 
این افراد قرار می گیرند. این قبیل افراد 
حوادثی را که به طورعادی در زندگی شان 
اتفاق می افتد به گفته های افراد فال گیر 

مرتبط می دانند و به آنان ایمان می آورند.
شبستری تاکید می کند: این خرافه پرستی 
به سبب عدم آگاهی و جهل، تقلید 
کوکورانه از سنن پیشینیان، ضعف 
ایمان و اعتقاد، تنبلی وکاهلی، عدم 
توانمندی،کاهش اضطراب و هیجان، 
کسب آرامش و دستیابی به اهداف و 
خواست ها بروز می کند و موجب کاهش 
اعتمادبه نفس، خودبینی و خودباوری، 
عدم درک نقاط قوت و ضعف و اختلال 

در عزم و اراده و کسب موفقیت می شود.
 این موضوع در شرایطی است که کرونا 
نوعی بیماری به شمار می آید که هیچ 
درمانی برای آن پیدا نشده و همین خود 
عاملی می شود که این افراد بیشتر به این 
سمت وسو گرایش پیدا کنند. اخیراً پس 
از شیوع ویروس کرونا در کشور نهادها 
و دستگاه های مرتبط از مردم خواستند 
که برای جلوگیری از شیوع بیشتر در 
منازل خود بمانند و از شرکت در تجمع ها 
و اماکن عمومی پرهیز کنند؛ این شرکت 
در تجمع ها می تواند شرکت در نمازهای 
جمعه و زیارت بقاع متبرکه را شامل شود 
اما در پی این موضوع عده ای با راه اندازی 
یک چالش در فضای مجازی تصاویری 
را از زیارت نامتعارف ضریح این بقاع 
متبرکه منتشر کرده اند و مخالفت خود را 
با توصیه های بهداشتی نهادهای مسئول 

ابراز کردند .
برخی دیگر نیز شروع به شایع کردن 
خرافه هایی کردند که هیچ تناسبی با 
موضوع کرونا ندارد و بیشتر جنبه تبلیغات 
ضدعلمی پیدا می کند و با وجود فضای 
ملتهب و نگرانی مردم از هر دستاویزی 
برای مقاصد خود استفاده می کنند و 
شاید متوجه این موضوع نیستند که کرونا 

به هیچ کسی رحم نمی کند.

توصیه  سازمان بهداشت جهانی 
برای مقابله با کرونا

سعیده اسکندری/ گروه جامعه
news@ naslefarda.net 

سازمان بهداشت جهانی به عنوان مهم ترین و 
تخصصی ترین مرجع سازمان دهنده  بهداشت 
در سطح جامعه جهانی، ویروس کرونا را این طور 
معرفی می کند: »کروناویروس ها خانواده بزرگی 
از ویروس ها هستند که موجب بیماری هایی در 
طیف های مختلف از سرماخوردگی خفیف تا 
بیماری های شدید تر مانند سندرم تنفسی مرس 
در خاورمیانه یا سارس به عنوان سندرم شدید 
و حاد تنفسی را شامل می شوند. نوع جدید این 
ویروس هنوز از ماهیتی ناشناخته برخوردار است.«

»سارس« به عنوان نخستین نوع شناخته شده 
از ویروس کرونا، در سال 2003 در چین شیوع 
پیدا کرد و پنج ماه بعد به بیش از 30 کشور جهان 
منتقل شد. از زمان شیوع ویروس سارس تاکنون، 
سازمان بهداشت جهانی درگیرشدن نزدیک به 
هشت هزار و 96 مورد با این ویروس و 776 کشته 
در 26 کشور جهان را تأیید کرده است. پس از 
آن، بیماری ویروسی »مرس« برای اولین بار در 
سال 2012 در عربستان گزارش شد و برطبق 
آمارهای منتشر شده از سوی این سازمان، بیش 
از یک سوم افراد مبتلا به آن جان باختند. افراد 
آلوده شده ویروس مرس نیز همانند سارس دچار 
بیماری شدید حاد تنفسی می شوند. این درحالی 
است که ویروس »کرونا« برای نخستین بار در 
دسامبر سال 2019 ظاهر شد؛ اما ظرف دو ماه 
از کل مواردی که درگیر سارس شده بودند، فراتر 
رفت. به تازگی میزان تلفات کرونا از سارس پیشی 
گرفته است. متخصصان بیماری های عفونی 
پیش بینی کرده اند که این ویروس ظرف مدت 
هفت ماه به پایان برسد؛ درحالی که ده ها هزار 
نفر انسان را در این بازه زمانی درگیر خواهد کرد. 
به گفته سازمان بهداشت جهانی جدا از این چند 
ویروس شیوع یافته، چند ویروس ناشناخته دیگر 
در بین حیوانات هستند که هنوز انسان را آلوده 
نکرده اند. در هر سه ویروس شناخته شده، عفونت 
واردشده به بدن با علایمی مانند تب، سرفه، تنگی 
نفس همراه است که در صورت افزایش وضعیت 
نامناسب بیمار، نارسایی های تنفسی، گزارشی و از 
کارافتادن اعضای بدن هم چون کلیه ها و درنهایت 
مرگ می شود. با وجود بسیاری از مواردی که از 
سوی افراد و منابع غیررسمی منتشر شده، سایت 
رسمی سازمان بهداشت جهانی از شست وشوی 
منظم دست ها، پوشاندن دهان و بینی در هنگام 
سرفه و عطسه، پختن کامل گوشت و تخم مرغ 
در زمان مصرف، دوری کردن از تماس با افرادی 
که علایم بیماری تنفسی چون سرفه عطسه را 
دارند، به عنوان مهم ترین راهکارهای مقابله با کرونا 

ویروس اعلام کرده است.
1.نحوه صحیح استفاده از ماسک

برخلاف آنچه در رابطه با استفاده همگانی از ماسک 
برای مقابله با ویروس تصور می شود، سازمان 
بهداشت جهانی توصیه می کند تنها افرادی که 
درحال مراقبت از افراد مشکوک به کروناویروس 
هستند، نیاز اساسی به استفاده از ماسک دارند. 
طبیعتاً در چنین شرایطی اگر خود فرد نیز سرفه و 
عطسه می کند، در مکان های عمومی و حتی منزل 
نیاز به پوشیدن ماسک دارد. نکته ای که باید به آن 
توجه کنید، این است که ماسک  نیز تنها در صورتی 
که با دست های تمیز و ضدعفونی شده استفاده 
شود، در حفظ سلامتی شما مؤثر است. بنابراین 
به توصیه این سازمان پس از پوشیدن ماسک، از 
تماس دست ها با آن تا حد امکان جلوگیری کنید.

 2.درباره کرونا هشیار و به روز باشید
توصیه سازمان بهداشت جهانی این است که سعی 
کنید از آخرین اطلاعات و اخبار مربوط به کرونا 
اطلاع داشته باشید. می توانید این امکان را از منابع 
موثق خبری، سایت سازمان بهداشت جهانی و 
مراجع معتبر بهداشت عمومی و محلی منطقه 
خود فراهم آورید. براساس آخرین گزارش های 
منتشر شده از این سازمان به طورموثق نزدیک به 
83هزار و 652نفر در جهان درگیر کرونا هستند. 
از این تعداد 78هزار و 961نفر چینی و چهار هزار 
و 691 نفر دیگر از 51 کشور درگیر دیگر هستند.  

3.سفرهای ضروری را لغو کنید
مسافرت یکی از دلایل اصلی شیوع بیماری های 
عفونی در جهان است. اعلام وضعیت اضطراری 
از سوی سازمان بهداشت جهانی، موجب شده این 
سازمان از کشورهای درگیر بخواهد تا مردم را در 
زمینه انجام مسافرت به نقاط مختلف آگاه سازند و 
زمینه کاهش سفرهای غیرضروری را فراهم آورند. 
هر چند با این اقدام، سخت ترین ضربه ها به صنعت 
اسکان، خدمات غذایی و آشامیدنی و سرگرمی، 
حمل ونقل و خدمات مسافرتی وارد می شود اما 
نمی توان نسبت به تاثیری که روی سلامت افراد 

می گذارد، بی توجه بود.
 4.تا می توانید آب بنوشید

اگرچه وزیر بهداشت چین به تازگی از تلاش برای 
تولید داروی ضد ویروس کرونا خبر داده است،اما 
تاکنون هیچ راه درمان قطعی برای مقابله با ویروس 
کرونا در بدن افراد درگیر پیشنهاد نشده است. 
این امر در شرایطی که آمار افراد درگیر به صورت 
روزانه و حتی ساعتی در حال افزایش است،شرایط 
را کمی  سخت تر خواهد کرد. با این همه به توصیه 
سازمان بهداشت جهانی، نوشیدن آب به میزان 
کافی می تواند یکی از مهم ترین راهکارهای دفع 
ویروس در بدن باشد. استفاده از غذاهای خانگی 
که کمتر در آن از گوشت استفاده شده و حاوی 
سبزیجات تازه است، دیگر راهکاری است که 

می تواند بدن شما را در وضعیت خوبی قرار دهد. 
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 آتش نشانی برنامه ای 
 برای ضدعفونی معابر ندارد

باشگاه خبرنگاران جوان: سخنگوی سازمان 
آتش نشانی شهر تهران، درباره ضدعفونی معابر 
شهر تهران به منظور جلوگیری از شیوع کرونا 
گفت: سازمان آتش نشانی رأساً نمی تواند برای 
ضدعفونی کردن معابر اقدام کند؛ زیرا این کار 
تخصصی است و متولی آن هم وزارت بهداشت 
اعلام شده است. وی افزود: هر زمانی که تصمیم 
گرفته شود سازمان آتش نشانی با توجه به 
تخصصی که دارد اقدامی انجام دهد، اعلام 
می شود و ما هم در حد توان و امکانات کمک 

خواهیم کرد.

 تولید لباس ایزوله بیمارستانی
 با مشارکت بنیاد برکت

مهر: مدیرعامل بنیاد برکت اظهار کرد: با توجه 
به بروز و شیوع کرونا، در مدت یک ماه 60 هزار 
دست لباس ایزوله کادر پزشکی بیمارستانی 
را برای پرستاران و پزشکانی که در خط مقدم 
مقابله با این بیماری قرار دارند تولید می کنیم. 
مدنی خاطرنشان کرد: این لباس های لمینیت 
شده مخصوص پرستاران و پزشکان به صورت 
روزانه در تعداد دو تا چهار هزار دست تولید و در 
اختیار وزارت بهداشت قرار خواهند گرفت. وی 
تاکید کرد: لباس های مذکور با تکنولوژی روز به 
کار رفته، مانع نفوذ ویروس و ابتلای پرستاران 
و پزشکان به کرونا می شوند. مدنی تصریح کرد: 
بنیاد برکت نیز در راستای سیاست های ابلاغی 
از سوی ستاد، علاوه بر فعالیت های عمرانی 
و زیربنایی در حوزه سلامت از جمله ساخت 
و تکمیل بیمارستان، مراکز درمانی و خانه 
بهداشت، امکانات خود را برای مقابله با کرونا به 

کار گرفته و بسیج کرده است.

 اهدای مدال شجاعت
 به 2 پرستار جان باخته

مهر: معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان 
گفت: کار ایثارگونه جامعه پزشکی و پرستاری 
کشور در جهت امدادرسانی به هم وطنان مبتلا 
به ویروس کرونا مورد تأکید است. تندگویان 
گفت: در جهت الگوسازی برای نسل جوان 
در مواقعی که باید به کمک هم وطنان بسیج 
شوند، از رئیس جمهور درخواست کردیم به دو 
پرستار فداکار و جوانی که در راه خدمات رسانی 
به بیماران کرونا جان خود را از دست داده اند، 

مدال شجاعت اهدا شود.

 عامل آلودگی هوا 
دیزل ها هستند

مهر: معاون محیط زیست استان تهران علت 
آلودگی روزهای اخیر را به رغم کاهش تردد 
خودروها، منابع ساکن و خودروهای دیزل 
دانست و سوزاندن مازوت در اطراف تهران را رد 
کرد. رستگاری، در پاسخ به اینکه چرا علی رغم 
کاهش تردد خودروها در سطح شهر هوای 
تهران حتی روز جمعه هم آلوده بود گفت: از 
چهارشنبه بعد از ظهر پایداری هوا را در تهران 
داشته ایم و در واقع از پنج شنبه اثرات تجمعی 
این پایداری وجود دارد. درست است که ما 
روز جمعه خودروسواری در سطح شهر واقعاً 
کم داشتیم اما کانون های اصلی ایجاد آلودگی 
در هوای تهران خودروهای دیزلی هستند و 
خودروهای دیزلی در این روزها هیچ محدودیتی 
نداشته اند؛ شب که کامیون ها هیچ محدودیتی 
ندارند و روزها هم اتوبوس های شرکت واحد 
فعالیت دارند. رستگاری ادامه داد: یک سری از 
کانون ها نیز منابع ساکن هستند که در آن ها هم 
هیچ تغییری ایجاد نشده است؛ بنابراین ایجاد 
آلودگی چیز غیرمنتظره ای نیست و با توجه به 
پایداری هوا این افزایش آلودگی در سطح شهر 

تهران انتظار می رفت. 

 زمان پایان کرونا 
به مردم بستگی دارد

ایرنا: فرمانده عملیات مدیریت کرونا در تهران 
گفت: زمان پایان کرونا به مردم بستگی دارد و 
تنها راه آن شکستن چرخه بیولوژیک ویروس با 
افزایش بهداشت همگانی است. زالی اظهار کرد: 
تقلیل ساعت کاری به آن دلیل است که شرایط 
کاری در ادارات از نظر میزان تماس و ثبوت در 
استقرار فیزیکی کاهش یابد. وی تاکید کرد: 
برگزاری جلسات در ادارات به خصوص فریضه 
نماز جماعت و تناول غذا درمجموعه ادارات 

نباید انجام شود.

اخبار روز

پرسش های »کرونایی« را از این شماره ها بپرسیدادغام یارانه ها منتفی شد
مهر: سخنگوی ستاد شناسایی مشمولان بسته حمایت معیشتی، از پرداخت کمک معیشت به 60 میلیون نفر خبر داد و گفت: بر اساس 
تصمیم مجلس، یارانه حمایتی دولت با کمک معیشت ادغام نمی شود. حسین میرزایی، درخصوص مرحله چهارم یارانه حمایت معیشتی 
افزود: 895 هزار و 399 نفر که شامل 386 هزار و 1۴9 خانوار می شوند، چهار مرحله حمایت معیشتی را یک جا دریافت کردند. سخنگوی 
ستاد شناسایی مشمولان بسته حمایت معیشتی ادامه داد: درمجموع 18 میلیون و ۴17 هزار و 673 خانوار به جز خانواده های نظامیان، 
کمک معیشت دریافت کردند. میرزایی، با اشاره به اینکه افرادی که تاکنون به عدم دریافت کمک معیشت اعتراض داشتند و مشمول 
شدند، چهارمیلیون و335 هزار نفر می شوند، گفت: تمام این افراد که از مرحله اول تاکنون کمک معیشت را دریافت نکرده بودند، شب 

گذشته چهار مرحله را دریافت کردند. وی گفت: درمجموع بیش از 60میلیون نفر کمک معیشت می گیرند.

ایسنا: با افزایش شیوع کرونا ویروس جدید و روند صعودی این بیماری در کشور، وزارت بهداشت سامانه تلفنی جدیدی را با شماره ۴030 
برای پاسخ گویی به پرسش های کرونایی مردم و ارائه مشاوره های تخصصی به آن ها راه اندازی کرد. به گفته وزارت بهداشتی ها سامانه 
۴030 که زیرساخت های آن از سوی »بنیاد برکت« و با همکاری سازمان نظام پزشکی ایجاد شده، به طور همزمان دارای 2000خط 
تلفن است که پاسخ گوی مردم خواهد بود. درعین حال داخلی 6 سامانه 190 وزارت بهداشت نیز هم چنان پاسخ گوی پرسش  های مردم 
در زمینه کرونا خواهد بود. البته سازمان ها و نهادهای دیگر نیز سامانه های تلفنی مختلفی را برای ارائه مشاوره و راهنمایی به مردم در 
زمینه کروناویروس جدید راه اندازی کرده اند یا ظرفیت سامانه های خود را ارتقا داده اند؛ به طوری که سازمان بیمه سلامت هم اعلام کرد 

که مردم می توانند با شماره گیری سامانه 1666 این سازمان سؤالات خود را درباره کرونا ویروس جدید بپرسند.

ستادی برای مبارزه با 
این ویروس تشکیل شده 
است و دستگاه ها موظف 
هستند برای جلوگیری از 

هرگونه تشتت آرا، صرفاً از 
دستورالعمل های این ستاد 

تمکین کنند 

عکس خبر 

                         نیروهای عملیات ویژه اورژانس، خط 
نخستِ مواجهه با بحران هستند. اورژانسی ها جان 
خود را کف دست گرفته اند و در حال دویدن برای 
نجات جان مصدومان و بیماران. حالا هم کرونا 
پای نیروهای عملیات ویژه اورژانس را به داستان 
این روزها باز کرده است. نیروهایی که با تجهیزات 
محافظتی، خط اول مواجهه و مبارزه با کرونا هستند 
 و حواسشان به همه چیز است.

 ابوالفضل ماهرخ/ باشگاه خبرنگاران 

نیروهای خط اول مبارزه با کرونا

شهریسلامتتوصیه
معاون تعالی دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت اظهار کرد:

 توصیه طب ایرانی برای تقویت بدن 
در برابر کرونا

متخصص بیماری های عفونی اظهار کرد:
 ممنوعیت تجویز »دگزامتازون«

 برای مبتلایان به کرونا

رئیس شورای شهر تهران:
 بلایای طبیعی 

آزمون همنوع دوستی است
ایسنا: معاون تعالی دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت، ضمن تاکید بر 
اهمیت رعایت بهداشت و عمل به توصیه های بهداشتی، در رابطه با 
برخی اقدامات توصیه شده در طب ایرانی برای تقویت سیستم ایمنی 
بدن، توضیح داد.  علیرضا عباسیان گفت: روزه داری طبی به معنای 
کاهش حجم و کالری غذای دریافتی در حد 20درصد کمتر از وضعیت 
همیشگی در هر فرد است. این روش با تقویت سیستم ایمنی و کاهش 
التهاب می تواند منجربه بهبود عملکرد دستگاه مبارزه بدن با عوامل 
بیماری زای بیرونی شود که به این علت در این ایام آن را به مردم توصیه 
می کنیم. وی در ادامه با تاکید بر عدم مصرف برخی اقلام غذایی، افزود: 
مصرف ترشی ها باید محدود شود و از مصرف ادویه های تند و تیز مانند 
فلفل قرمز، خردل و شوری ها مانند آجیل شور یا خیارشور پرهیز 
کنید. بهتر است مصرف ماست، گوجه، موز و غذاهای خمیری و ثقیل 
محدود شود. عباسیان ادامه داد: از سوی دیگر مصرف خورش های 
آبدار همراه با سبزی های تازه، آلوبخارا، زرشک، خورش کدو، خورش 
لوبیا سبز، بامیه و کدوحلوایی آبپز نیز برای تقویت سیستم ایمنی بدن 
مفید است. معاون تعالی دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت، با اشاره 
به نقش ادویه جات و گیاهان دارویی در تقویت سیستم ایمنی بدن 
خاطرنشان کرد: مصرف آویشن، دارچین، سیاه دانه، زردچوبه، چای 
کوهی، گل گاوزبان، بابونه زعفران، هل، رزماری و میخک نیز برای 

بدن بسیار مفید است.

 شهرخبر: یک متخصص بیماری های عفونی به تشریح علایم 
سرماخوردگی، کروناویروس و آنفلوآنزا پرداخت و تاکید کرد: تزریق 
»دگزامتازون« برای مبتلایان به کروناویروس ممنوع است. مسعود 
مردانی، با اشاره به هم پوشانی های موجود میان علایم بیماری های 
دستگاه تنفسی فوقانی گفت: بیماری هایی مانند سرماخوردگی، 
آنفلوآنزا و کرونا ازجمله بیماری هایی هستند که با علایم مشترک 
ظهور پیدا می کنند. برخی اوقات همین موضوع سبب می شود 
پزشکان نیز در تشخیص دچار مشکلاتی شوند. وی برخی علایم این 
سه بیماری را تشریح کرد و افزود: آنفلوآنزا با ظهور ناگهانی تب آغاز 
شده و بدن دردهایی در پی خواهد داشت؛ اما سرماخوردگی معمولاً 
بدون تب آغاز شده و بروز کروناویروس نیز با تب، سردرد، بدن درد و 
سرفه آغاز می شود. مردانی، خاطرنشان کرد: در مواردی نیز فرد مبتلا 
به کروناویروس ممکن است دچار نارسایی تنفسی شود و نیاز باشد او 

را در بیمارستان بستری کنیم.
این عضو کمیته کشوری پیشگیری از کرونا ادامه داد: باید توجه کنید 
که تجویز و تزریق دگزامتازون برای بیماران مبتلا به کرونا توسط 
پزشک ممنوع است؛ زیرا این کار باعث مرگ فرد می شود. وی در 
خاتمه با تاکید بر اینکه دگزامتازون فعالیت سیستم ایمنی بدن را 
کاهش می دهد، تصریح کرد: به همین خاطر به پزشکان تاکید شده 

این دارو را برای بیماران مبتلا به کرونا تجویز نکنند.

مهر: رئیس شورای شهر تهران گفت: سوانح طبیعی و بلایا نوعی آزمون 
همنوع دوستی و انسانیت است.محسن هاشمی، در جلسه  شورای شهر 
تهران که به بررسی بودجه لایحه بودجه سال 99 شهرداری تهران 
اختصاص دارد در نطق ابتدایی خود، افزود: در شرایطی هستیم که مردم 
دوران سختی را سپری می کنند و ماه پایانی سال دشوار 1398، شاهد 
بروز وضعیتی خاص در جامعه به دلیل اپیدمی کرونا هستیم. ابتدا جا دارد 
که از همه زحمت کشان در عرصه مقابله با کرونا، به خصوص زالی،رئیس 
ستاد مبارزه با کرونا در تهران و کرمی مسئول ستاد مدیریت بحران شهر 
تهران قدردانی کنم. وی ادامه داد: این بیماری موجب شده که هم سلامت 
جامعه تهدید شود و هم اقتصاد و معیشت بخش قابل توجهی از شهروندان 
که وابسته به رونق شب عید و ایام پایانی سال می باشد، آسیب ببیند. 
کارگران حوزه نظافت، گردشگری، غذایی، فروشندگان، تولید کنندگان و 
دست فروشان و بسیاری از صنایع وابسته با اختلال در زندگی خود مواجه 
شده اند.هاشمی تاکید کرد: اگر در بخش مقابله با کرونا، انتظار اصلی از 
دولت و حاکمیت برای اقدامات عمومی وجود دارد و شهروندان موظف 
به رعایت بهداشت فردی هستند، در حوزه معیشت واقتصاد بخش قابل 
توجهی از جامعه که جزو حقوق بگیران دولت و نهادها نیستند، بار اصلی 
بردوش خیرین ونیکوکاران است که در حد توان وبضاعت خود، فشار 
مضاعف بر نگرانی مربوط به سلامت را از پدران و مادرانی که در این ایام 

شرمنده فرزندان خود هستند، بردارد.

دریا قدرتی پور / گروه  جامعه
powerfulsea@gmail.com

باشگاه خبرنگاران:هانیه لواف، روان شناس و 
مشاور درباره شیوع اختلالات روانی درکودکان 
بر اثر بحران ویروس کرونا، اظهار کرد: ویروس 
کرونا کودکان را تحت تأثیر قرار نمی دهد و امکان 
اینکه افراد خردسال به این ویروس مبتلا شوند 
بسیار کم است.این روان شناس بیان کرد: ترس 
کودکان از ابتلای خود و یا اعضای خانواده به 

ویروس کرونا)خطر ثانویه(،  خطرناک تر از ابتلای 
به خود ویروس است؛ وقتی والدین نمی توانند 
اضطراب خود را کنترل کنند، فرزندانشان نیز 
تحت تأثیر اضطراب قرار می گیرند.وی با بیان 
اینکه علائم اضطراب در کودکان متفاوت است 
ادامه داد: برخی از کودکان در چنین شرایطی 
که همه از کرونا می گویند، ممکن است مبتلا به 

اختلال اضطراب جدایی شوند یعنی وابستگی 
بیش از اندازه به والدین پیدا کنند، ترس از دست 
دادن والدین را داشته باشند و دلواپسی بیش 
از اندازه نسبت به والدین دارند.لواف گفت: در 
برخی از کودکان، اضطراب به شکل عصبانیت 
و آشفتگی بروز پیدا می کند و برخی از کودکان 
علایم شب ادراری نیز دارند، گاهی اوقات که 
کودک اضطراب دارد ترشح هورمون دوپامین و 
سروتونین آن ها مختل می شود که مختل شدن 
این دو هورمون ترس محیطی زیادی در کودک 

ایجاد می کند و کودک دچار اضطراب و استرس 
می شود.این روان شناس با اشاره به اینکه برخی از 
کودکان مبتلا به وسواس فکری می شوند، افزود: 
این کودکان دائم با خود فکر می کنند که ممکن 
است به بیماری کرونا مبتلا شوند، به همین دلیل 
دائم نوشخوار فکری می کنند.وی خاطرنشان 
کرد: برخی از کودکان دچار خودبیمارانگاری 
می شوند، دائم ترس دارند که به هر چیزی دست 
بزنند و اعمال افراطی برای پاکسازی محیط انجام 

می دهند.

روان شناس و مشاور:

ترس از کرونا موجب چه مشکلاتی در کودکان می شود؟


